



ЗАКОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Избирательный кодекс Костромской области

Принят Костромской областной Думой

8 июня 2023 года

Статья 1

Внести в Избирательный кодекс Костромской области от 19 октября 2018 года № 451-6-ЗКО (в редакции законов Костромской области от 20 апреля 2019 года № 538-6-ЗКО, от 25 декабря 2019 года № 639-6-ЗКО, от 25 декабря 2019 года № 640-6-ЗКО, от 18 марта 2020 года № 665-6-ЗКО, от 22 марта 2021 года № 67-7-ЗКО, от 7 июля 2021 года № 120-7-ЗКО, от 24 мая 2022 года № 215-7-ЗКО, от 25 ноября 2022 года № 291-7-ЗКО) следующие изменения:

1) в статье 3:

пункт 36.1 изложить в следующей редакции:

«36.1) кандидат, аффилированный с иностранным агентом, - кандидат, который не является иностранным агентом и который в период, составляющий два года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, и (или) в период избирательной кампании на соответствующих выборах:

входит (входил) в состав органов юридического лица - иностранного агента и (или) является (являлся) его учредителем, членом, участником, руководителем либо работником;

входит (входил) в состав органов незарегистрированного общественного объединения, иного объединения лиц, иностранной структуры без образования юридического лица - иностранных агентов и (или) является (являлся) их учредителем, членом, участником, руководителем;

осуществляет (осуществлял) политическую деятельность и получает (получал) денежные средства и (или) иное имущество от иностранных агентов, в том числе через посредников, для осуществления политической деятельности;»;

пункт 36.2 изложить в следующей редакции:

«36.2) кандидат, являющийся иностранным агентом, - кандидат, являющийся физическим лицом, которое включено в реестр иностранных агентов;»;

2) в части 3 статьи 4 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой

информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

3) часть 3 статьи 50 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

4) в статье 51:

пункт 2 части 3 дополнить словами «, и случаев, предусмотренных пунктами 1, 2, 12 и 13 части 3 статьи 50 настоящего Кодекса»;

часть 5 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) включения члена избирательной комиссии в реестр иностранных агентов.»;

5) в части 5 статьи 52 слово «избирательных» исключить;

6) часть 3 статьи 58 после цифр «12» дополнить словами «и 13»;

7) в статье 71:

в абзаце втором части 9 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в части 16 слова «стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении» заменить словами «медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой кандидат находится на лечении»;

в части 25.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в части 27 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

8) в статье 75:

в части 9.1 слова «субъекта Российской Федерации,» исключить;

в абзаце втором части 10 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

9) в части 6 статьи 91 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

10) в статье 92:

в части 8.1 слова «являющего физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

в части 8.2 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

11) в части 4 статьи 94 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

12) в части 8 статьи 95 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

13) в части 2 статьи 97 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

14) абзац второй части 6 статьи 100 признать утратившим силу;

15) в пункте 11 части 1 статьи 101 слова «некоммерческих организаций, выполняющих функции иностранного агента российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридических и физических лиц, являющихся иностранными агентами, и российских юридических лиц, учрежденных иностранными агентами»;

16) в части 3 статьи 110 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

17) в части 2.1 статьи 112 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

18) в части 3 статьи 114 слова «15 дней до дня (первого дня)» заменить словами «15 дней до дня»;

19) часть 6 статьи 134 признать утратившей силу;

20) в примечании приложения 1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

21) в примечании приложения 2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)».

Статья 2

Признать утратившим силу абзац четвертый пункта 18 статьи 1 Закона Костромской области от 7 июля 2021 года № 120-7-ЗКО «О внесении изменений в Избирательный кодекс Костромской области».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

2. Положения пункта 18 статьи 1 настоящего Закона применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов, назначенных после дня вступления в силу настоящего Закона.

п.п. Губернатор
Костромской области



Кострома

С. Ситников

13 июня 2023 года
№ 370-7-ЗКО